
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 

 
ATO N. 2.303/16 

RESULTADO FINAL DA TERCEIRA FASE E CONVOCAÇÃO PARA QUARTA FASE 
DO CONCURSO AO CFO BM 2017 

 
O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital n. 4/2015, que 
dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2017, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais – DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de 
retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR que não houve recursos e manter o resultado preliminar 

da terceira fase, apresentado pela comissão de aplicação do teste de avaliação física. 

 
 

CANDIDATAS FEMININAS - CFO BM 2017 

Class.  Nome Nota 1ª fase Nota 3ª fase Nota Final 

1 Fernanda Maria De Padua Andrade 18,2 9,4 27,6 

2 Carolina Lucia Simoes Ramos 17,5 9,8 27,3 

3 Monica Maertens 17,8 9,4 27,2 

4 Andresa Vicente Amante 17,3 9,6 26,9 

5 Mayra Hellen Dias Pinto Araujo 17,3 9,6 26,9 

6 Laura Dressler Zaidan 17,4 9,5 26,9 

 

 

CANDIDATOS MASCULINOS - CFO BM 2017 

Class.  Nome Nota 1ª fase Nota 3ª fase Nota Final 

1 Lucas Henrique Pela T. Dos Santos 17,9 9,8 27,7 

2 Fernando Augusto Goncalves Faria 17,7 9,9 27,6 

3 Henrique Diniz Mello 17,8 9,8 27,6 

4 Davidson Gualberto Viana 17,8 9,8 27,6 

5 Bernardo Amorim Santos 18,2 9,3 27,5 

6 Josue Da Silva Andrade 17,8 9,6 27,4 

7 Andre Luiz Oliveira Veloso 17,5 9,8 27,3 

8 Iancor Diego Castro De A.Pereira 17,6 9,7 27,3 

9 Thiago Augusto Santos Magnoni 17,9 9,3 27,2 

10 Jack Robinson Reis De Barros 17,2 9,9 27,1 

11 Gabriel Halabi Da Cota 17,7 9,4 27,1 

12 Vinicius Lana Viveiros 17,3 9,8 27,1 

13 Luis Gustavo Magalhaes Nunes 17,5 9,5 27 

14 Ricardo Torrezani De Oliveira 17,4 9,6 27 

15 Filipe Pereira Mendes 17,2 9,8 27 

16 Pedro Henrique Moreira Magalhaes 17,6 9,4 27 



17 Daniel William Simiao Bridi 16,9 10 26,9 

18 Walliday Da Silveira Reis 17,1 9,8 26,9 

19 Pedro Ivo Nogueira Pereira 17,3 9,6 26,9 

20 Raphael Bovareto De Oliveira Horsth 17,5 9,3 26,8 

21 Paulo Henrique Da Rocha 17,3 9,5 26,8 

22 Jonatas Sander Teixeira Carvalho 17,1 9,7 26,8 

23 Paulo Henrique Dorneles 17,2 9,6 26,8 

24 Filipe Vieira Soares 17 9,8 26,8 

25 Daniel Rodrigo Da Silva Souza 17,1 9,6 26,7 

26 Leandro Pifano Medeiros 17,2 9,5 26,7 

27 Vinicius Viana Carvalho 16,9 9,7 26,6 

28 Andre Felipe Dos Anjos Amaral 17 9,6 26,6 

29 Rafael Simoes Roedel 17 9,6 26,6 

30 Joao Paulo Schultz Baptista Tavares 17 9,6 26,6 

31 Jose Victor Pereira De Oliveira 17,1 9,5 26,6 

32 Pedro Henrique Cordeiro Goncalves 16,8 9,8 26,6 

33 Thiago Lobo Diana 17 9,5 26,5 

34 Leandro Fernandes Nogueira 17 9,5 26,5 

35 Rodrigo Alvim Munaier 16,8 9,7 26,5 

36 Eduardo Jota Fernandes 17,1 9,4 26,5 

37 Fernando Augusto Gouvea Reis 17,1 9,4 26,5 

38 Marcos Ferreira Dos Santos Junior 16,8 9,7 26,5 

39 Felipe De Oliveira Nunes 17 9,5 26,5 

40 Rafael Da Cruz Santos 16,7 9,8 26,5 

41 Igor Daniel Costa 16,7 9,8 26,5 

42 Diego Hussin Couto 16,8 9,6 26,4 

43 Rafael Silva De Almeida 16,9 9,5 26,4 

44 Silas Tolentino De Campos 16,7 9,7 26,4 

45 Luiz Francisco Borges Da Silva 16,6 9,8 26,4 

46 Guilherme Augusto Borges Martins 16,7 9,7 26,4 

47 Gildezio Alves Mourao Junior 16,5 9,7 26,2 

48 Rony Souza Ferraz 16,6 9,6 26,2 

49 Gustavo Pereira Souza E Silva 16,9 9,3 26,2 

50 Jose Geraldo Kayashima Dias 16,8 9,3 26,1 

51 Matheus Henrique Cupertino Malheiros 16,5 9,6 26,1 

52 Leandro De Carvalho Rodrigues 16,6 9,5 26,1 

53 Mateus Fontana Gomes Neves 16,5 9,5 26 

54 Matheus Deforme Zuliani 16,6 9,4 26 

55 Douglas William Araujo Da Silva 16,5 9,4 25,9 

56 Lucas Martins Faria 16,9 8,9 25,8 

57 Mateus Garcia Lima 16,5 9,2 25,7 

58 Rafael Vitor Marques Silva 16,7 8,9 25,6 

 

 

CANDIDATO COM LIMINAR JUDICIAL 

Class.  Nome Nota 1ª fase Nota 3ª fase Nota Final 

------- Allan Esteves Gomes 17,7 9,4 27,1 

 

 

 



2 - CONVOCAR para a quarta fase do concurso ao CFO BM 2017 os candidatos 
aprovados na terceira fase. 
 
3 - ORIENTAR os convocados a se apresentarem conforme abaixo: 
 
a) Os convocados deverão apresentar-se para o início dos exames no dia 20 de agosto 

de 2016, sábado, às 07:30 horas, na clínica credenciada que foi escalado.  

 

b) Local de apresentação:  

 

Class. Nome Clínica 

1 Fernanda Maria De Padua Andrade 

Doctor Recursos Humanos. 
 
Rua Espírito Santo, 2727, sala 410, Bairro 
Lourdes, Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

2 Carolina Lucia Simoes Ramos 

3 Monica Maertens 

4 Andresa Vicente Amante 

5 Mayra Hellen Dias Pinto Araujo 

6 Laura Dressler Zaidan 

---------- Allan Esteves Gomes 

1 Lucas Henrique Pela T. Dos Santos 

Espaço Gente Clínica Social de Psicologia e 
Saúde Eireli. 
 
Avenida Amazonas, 3246, Bairro Prado, 
Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

11 Gabriel Halabi Da Cota 

21 Paulo Henrique Da Rocha 

31 Jose Victor Pereira De Oliveira 

41 Igor Daniel Costa 

51 Matheus Henrique Cupertino Malheiros 

10 Jack Robinson Reis De Barros 

2 Fernando Augusto Goncalves Faria 

Apta - Avaliação Psicológica, Treinamento e 
Aperfeiçoamento. 
 
Rua Alberto Cintra, 35, sala 514, União, 
Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

12 Vinicius Lana Viveiros 

22 Jonatas Sander Teixeira Carvalho 

32 Pedro Henrique Cordeiro Goncalves 

42 Diego Hussin Couto 

52 Leandro De Carvalho Rodrigues 

20 Raphael Bovareto De Oliveira Horsth 

3 Henrique Diniz Mello 

Medwork Serviços médicos e psicológicos 
Ltda. 
 
Avenida Amazonas, 2285, Bairro Santo 
Agostinho, Belo Horizonte, Minas Gerais. 
 

13 Luis Gustavo Magalhaes Nunes 

23 Paulo Henrique Dorneles 

33 Thiago Lobo Diana 

43 Rafael Silva De Almeida 

53 Mateus Fontana Gomes Neves 

30 Joao Paulo Schultz Baptista Tavares 

4 Davidson Gualberto Viana 
Seap - Clínica de Seleção e Avaliação 
Psicológica Ltda. 
 
Avenida Afonso Pena, 578 salas 1304 e 
1305, Bairro Centro, Belo Horizonte, Mina 
Gerais. 
 

14 Ricardo Torrezani De Oliveira 

24 Filipe Vieira Soares 

34 Leandro Fernandes Nogueira 

44 Silas Tolentino De Campos 

54 Matheus Deforme Zuliani 

40 Rafael Da Cruz Santos 



5 Bernardo Amorim Santos Perspectiva Assessoria de Recursos 
Humanos Ltda. 
 
Avenida dos Andradas, 2287, Bairro Santa 
Efigênia, Belo Horizonte, Minas Gerais. 
 

15 Filipe Pereira Mendes 

25 Daniel Rodrigo Da Silva Souza 

35 Rodrigo Alvim Munaier 

45 Luiz Francisco Borges Da Silva 

55 Douglas William Araujo Da Silva 

6 Josue Da Silva Andrade 

Clinesp - Clínica Especializada Ltda. 
 
Rua Piauí, 953, Bairro Funcionários, 
Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

16 Pedro Henrique Moreira Magalhaes 

26 Leandro Pifano Medeiros 

36 Eduardo Jota Fernandes 

46 Guilherme Augusto Borges Martins 

56 Lucas Martins Faria 

7 Andre Luiz Oliveira Veloso 
Perfilarh Eireli. 
 
Rua Niquelina, 72, loja 02, Bairro Santa 
Efigênia, Belo Horizonte, Minas Gerais. 
 

17 Daniel William Simiao Bridi 

27 Vinicius Viana Carvalho 

37 Fernando Augusto Gouvea Reis 

47 Gildezio Alves Mourao Junior 

57 Mateus Garcia Lima 

8 Iancor Diego Castro De A.Pereira 

Avistar Recursos Humanos Ltda. 
 
Rua Tenente Freitas, 248, Bairro Santa 
Tereza, Belo Horizonte, Minas Gerais. 
 

18 Walliday Da Silveira Reis 

28 Andre Felipe Dos Anjos Amaral 

38 Marcos Ferreira Dos Santos Junior 

48 Rony Souza Ferraz 

58 Rafael Vitor Marques Silva 

9 Thiago Augusto Santos Magnoni Projetarh Consultoria e Psicologia Aplicada 
Ltda. 
 
Avenida Augusto de Lima, 655, sala 406/407, 
Bairro Centro, Belo Horizonte, Minas Gerais. 
 

19 Pedro Ivo Nogueira Pereira 

29 Rafael Simoes Roedel 

39 Felipe De Oliveira Nunes 

49 Gustavo Pereira Souza E Silva 

50 Jose Geraldo Kayashima Dias 

 
c) Os convocados deverão portar obrigatoriamente documento de identidade oficial 

(original) com foto recente que possa identificar o candidato. 

 
4 - ESCLARECER que os candidatos que faltarem ou chegarem atrasados aos locais 

determinados ou não portarem o documento de identidade oficial (original) com foto 

recente, serão eliminados do certame. 

 

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2016. 

 

 

(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, CORONEL BM 
COMANDANTE DA ABM 


